et si qua est fides, multū te iuuare potis sum. Ille, Quā
 in re à te iuuari possem, cūm sis odium penitus. Et Aeso-
 pus, Nōnne adsunt tibi pueruli domi turbulentī, et flen-
 tes: his præfice me pædagogū: omnino eis pro larua ero.
 Ridēs igitur de hoc mercator, inquit Zenē, Quantū ma-
 lum hoc uendis uas? Ille uerò, Tribus, inquit, obolis.
 Mercator autem statim tres obolos soluit, dicens, Nihil
 expendi, et nobilem. Qum igitur iter fecissent, ac
 peruenissent in suā domum, pueruli duo, qui adhuc sub
 matre erāt, Aesopo uiso perturbati exclamauerūt. Aeso-
 pus autem statim mercatori, inquit, Habes mē pollicita-
 tionis probationem. Ille uerò ridens ingressus, inquit, Sa-
 luta conseruos tuos. Introgressum autem, ac salutantē ui-
 dentes illi, Quodnam malum nostro hero, inquiunt, con-
 cigit, ut seruulū adeo deformem emerit? Sed ut uidetur,
 pro fascino donus hunc emit. Non multò uerò pōst et
 mercator ingressus, apparari res ad iter seruis inßit, q
 postridie in Asiam profecturus esset. Illi igitur statim
 uasa distribuebant. At Aesopus rogabat leuissimum o-
 nus, sibi concedi tanquā nuper empto, et nondum ad hæc
 ministeria exercitato. His autem et si nihil tollere uelit,
 ueniam præbentibus, ille non oportere dixit omnibus la-
 borantibus, se solum inutilem esse. His quod attollere
 uellet permittentibus, hic et illuc cūm circunspexisset,
 et uasa congregasset diuersa, saccos, et stramenta, et
 canistros, unum canistrum panis plenum, quem duo ba-
 zulare debebant, sibi imponi iubet. Illi autem ridentes, et
 rubil esse stultius uili hoc scelestū inquietes: qui cūm
 paulò ante leuissimum postularat tollere onus, nunc o-
 nnium

minium grauiissimum elegisset: oportere tamen desiderium
 eius explere: sublatum canistrum imposuerunt Aesopo.
 Ille uero humeris onere grauatis huc et illuc dimouebat
 tur. Hunc uidet mercator, admiratus est, et inquit, Aeso-
 pus cum ad laborandum promptus sit, tam suum pretium per
 soluit, iumenti enim orus sustulit. Cum uero hora prandij
 diuertissent, Aesopus iusus panes dispensare, seminacuum
 canistrum multis comedentibus fecit. Vnde etiam post præ-
 dium leuiore onere facto alacrius incedebat. Verum ue-
 spere quoque illic, quod diuenterant, pane distributo, poste-
 ra die uacuo omnino in humeros sublato canistro, primus
 omnium ibat, et conseruit, qui hunc animaduenteret præ-
 currentem, dubium faceret, utrum putridus esset Aesopus,
 an quis aliis: et illi cum cognouissent eum esse, admira-
 rentur, quod denigratus homuncio soleritus omnibus fecis-
 set, quoniam qui facile absumeretur panes, sustulisset, cives
 illi stramenta, et reliqua supellectilē baiularent, que ea
 non sit natura, ut sic absumatur. Mercator itaque cum esset
 Ephesi, alia quidem mācipia cum lucro uendidit: remanese-
 runt aut ei tria, Grammaticus, Cātor, et Aesopus. Cum ue-
 ro quidam ex familiaribus ei suassisset, in Samum ut nauigaret,
 tanquam ibi cum maiore lucro diuenditurus seruus
 los, persuadet. Cum autem mercator peruenisset in Samū,
 Grammaticum quidem et Cantorem, utrumque noua ueste
 induitum statuit in foro: sed Aesopum quoniam nulla ex
 parte poterat ornare (totus enim erat mēdosus) ueste ex
 sacco ei circum composta, medium inter utrumque consti-
 tuit, ut et uidentes supererent, dicentes, Vnde haec abomi-
 natio, quae et alios obscurat? Aesopus autem quanuis à
 multis

multis morderetur, stabat tamē audacter in ipso intuēs.
 Xanthus uero philosophus habitans tunc Sanu proiect⁹
 in forum, & uidens duos quidem pueros cum ornatu a-
 stantes, mediū uero horū Aesopū, admiratus est mercato-
 ris commēnum:nanq; turpem in medio collocauerat, ut
 appositione deformis, pulchriores seipſis adolescētuli ap-
 parerent. Propius autem astans, percontatus est Cantore
 cuias esset. Et is, Cappadox. Tum Xanthus, Quid igitur
 scis facere? Hic, Omnia. Atq; ad hæc Aesopus risit. Disci-
 puli uero, qui cum Xanto unā erant, ut uiderūt ipsum
 risisse, & ostendisse dñies, statim aliquod monstrum ui-
 dere arbitrati sunt. Vno autem dicente, Certe hernia est,
 dñies habens: Alio uero, Quidnam uidens risit? Alio,
 non risisse, sed riguisse: omnibus autem uolentibus cognō-
 scere cur resisset, unus ipsorum accedens, Aesopo inquit,
 Cuius rei gratia resistit? Et is, Abscede marina ouis. Illo
 uero confuso funditus eo sermone, repenteq; secedente,
 Xanthus inquit mercatori, Quanto pretio Cantor? Illo
 autem mille obolis respondentē, ad alterum iuit, immen-
 so auditō pretio. Atqui et hūc rogante philosopho, cuias
 nam foret, et auditō Lydum esse, rursusq; rogāte, Quid
 ergo scis facere? et illo dicente, Omnia, iterum risit Ae-
 sopus. Ex scholasticis autem quodam dubitante, Quid-
 nam hic ad omnes ridet? Alius ei dixit, Si uis & tu ma-
 rinus hircus uocari, roga. Xanthus autem rursus roga-
 nit mercatorem. Quanto pretio Grammaticus? Et ille,
 Tribus nullibus obolorum, respondit. Aegrē tulit philo-
 sophus immensum pretium, & auersus disdebat. Scho-
 lasticis autem potentibus, an non placuerint ei seruuli:

Næ

Næ, inquit, sed decretum est, non emere mancipium pretiosum. Vnus autem ipsorum dixit, Si haec ita se habet: igitur turpe hunc quim emas, nulla lex uerat: id enim et hic ministerium afferet, et nos pretium huius impeditemus. Ad haec Xanthus ait, Ridiculum esset, uos soluisse pretium, me autem seruum emisse: alioqui et uxorcula mea munditiæ studiosa, non ferret à deformi seruulo seruiri sibi. At scholastici rursus dixerunt, In promptu est sententia, ne pareatur foeminæ. Tunc philosophus, Faciamus prius periculum, an sciat aliquid, ne et pretium incassum pereat. Adiens igitur Aesopum: Gaudie, inquit. Et ille, Num natristabar? Et Xanthus, Saluto te, Ille autem, Et ego te. Xanthus una cum alijs in expectatio, et prompto responso stupescens rogauit, Cuias es? Ille, Niger. Et Xanthus, Non hoc inquam, sed unde natus sis. Et is, Ex uentre matris meæ. Non hoc dico, sed in quo loco natus sis. Et ille, Non renuntiavit mihi mater mea, utrum in sublimi loco, an in bunuli. Et philosophus, Quid uero facere nosti? Ille, Nihil. Et Xanthus, Quomodo? Quoniam hi omnia nosse profecti sunt: nubi autem reliquerunt nihil. Atque his scholastici uehementer delectati, Per diuinam prouidentiam, dixerunt, ualde respondit: nullus enim est homo, qui omnia norit: et propterea scilicet risit. Rursus igitur Xanthus inquit, Vis emam te? Et Aesopus, Me hac in re consulto re eges? Vtrum tibi uidetur melius, aut emere, aut non, fac: nullus enim quicquam uifacit, hoc in tua positum est uoluntate: et si uolueris, crumenæ ianuam aperiens, argenteum numerum: sin uero minime, ne cauillare. Rursus igitur scholastici inter se dixerunt, Per Deos superauit preceptorem

ceptorem. Xanthus uero cum dixisset, Si emero te, fuge
re uoles? Ridens Aesopus ait, Hoc si uoluero facere, nul-
lo modo utar te cōsultore, ut et tu paulo ame, me. Et Xā
thus, Bene dicas, sed de formis es. Et ille, Mētem inspicere
oportet o philosophē, & non faciem. Tunc mercatorem
adiens Xanthus, inquit, Quanti hunc uendis? Et ille, Ut
uituperes meas merces, ades, quoniam te dignis omissis pue-
ris, deformem hunc eligis: alterum horum eme, hunc au-
tem auctarium accipe. Et Xanthus, Non certe, sed hunc.
Et mercator, Sexaginta obolis eme. At scholastici conse-
stim collatos exposuerūt: Xanthus autem possedit. Itaq;
publicani uenditione cognita, aderant indignantes, quis
uendiderit, quis emerit: at cum puderet utrungq; se pro-
nuntiare propter uilitatem pretij, Aesopus stans in me-
dio exclamauit, Qui uenditus est, ego sum: qui emit,
hic: qui uendidit, ille. si uero ipsi tacuerint, ego igitur
liber sum. Publicani uero diffusi gaudio, donato Xātho
uestigali, abierūt. Aesopus igitur sequebatur in domum
euntem Xanthum. Cum meridianus aestus esset,
Xanthus inter deambulandum pallium trahendo munge-
bat. Quod uidens Aesopus, uestibus illius apprehensis re-
tro ad seipsum traxit, atq; inquit, Quā celerrimē me
uende, quoniam fugiam. Et Xanthus, Quā nobrem? Quo-
nam, inquit, non possem tali seruire heros, si enim tu, qui
heros es, et nemine times, tamen relaxationē non præbes
naturæ, sed eundo mīngis: si obtigerit seruū me ad aliquā
mitti ministerium, et inter eundum tale quid exigat natu-
ra, necesse omnino fuerit uolando cacare. Et Xanthus
Hoc te turbat? tria mala uolens euitare, eundo mīngō. Et
ille,

ille, Quæ? Et hic, Stami mihi, caput perusisset sol: pedes
 uero terræ solum torridum: lotij autem acrimonia, olfa-
 ctum offendisset. Tunc Aesopus, Vade, persuasisti mihi.
 Postquam autem domi fuerunt, Xanthis iubens Aesopo
 manere ante uestibulum, quoniam elegantiusculam esse
 sibi mulierculam sciebat, neq; oportere illico talem turpi-
 tudinem ei ostendi, ante quam aliquis ipsi urbana dice-
 ret: ipsi ingressus dicit, Domina, non etiam posthac obij-
 cies ministerium, quod mihi tuæ pedissequæ præstant: iā
 enim & ego puerum tibi emi, in quo uidebis pulchritu-
 dinem, qualem nunquam uidisti, qui & iam ante uesti-
 bulum stat. & ille quidem hæc. Pedissequæ autem uera
 existimantes, quæ dicta fuerant, inter se nō mediocriter
 contendebant, cuinam ipsarū sponsus nuper emptus fu-
 turus sit. Xanhi uero uxore intrò uocari nouitium iu-
 bente mancipium, una ex alijs magis accelerans, et ut ar-
 rabonem uocationē arripiens, nouitium seruum egressa
 sa accersebat. Et illo dicente, Ecce ego adsum: stupefacta,
 Tu, inquit, es? Et hic, Næ. & illa, sine inuidia, ne ingre-
 diaris intrò, omnes alioqui fugient. Alia tamen egressa,
 eumq; intuita, Cædatur tua, inquit, facies, & huc ingre-
 dere, sed ne appropinques mihi. Ingressus stetit corā do-
 mina, quæ cum eum uidisset, oculos auertit ad uirum, in-
 quiens. Vnde mihi hoc monstrum attulisti? abijce ipsum
 à facie mea, Et ille, Satis tibi domina, ne meum submorde
 nouitium seruum. Hæc autem, Videris Xanthe me pero-
 sus, aliam inducere uelle: et forte dum pudet dicere mihi
 ut tua domo abscedam, canicipitem mihi hūc apportasti,
 ut eius ægræ latura ministerium fugiam. Da igitur mi-
 hi

hi dotem meam, atque ibo. Ad hæc Xantho increpante
 Aesopum tanquā in itinere urbana quædam locutū de-
 multū inter eundum, nunc uero mulieri nihil dicentem,
 Aesopus ait, Projice ipsam in barathrum. Et Xanthus,
 Tace scelus, an nescis me hanc, ut meipsum, amare? Et Ae-
 sopus, Amas mulierculam? Et ille, Admodum quidem, fu-
 gitue. Ad hæc Aesopus, pulsato medio pede, ualde excla-
 mauit, Xanthus philosophus uxorius est. Et uersus ad
 suam dominam ait, Tu ô domina uelles philosophū emis-
 se cibi seruum iuuenem, bono habitu, uigorem, qui te
 nudam in balneo spectaret, & tecum luderet in dedecus
 philosophi: O Euripides, aureum ego tuum inquam os,
 talia dicens, Multi impetus fluctuum marinorum, multi
 fluminum, & ignis calidi flatus: dura res paupertas, du-
 ra & alia infinita: tamen nihil æquè durum, ut mulier
 mala. Tu uero ô domina philosophi uxor à pulchris adu-
 lescentulis tibi ut ministretur noli, ne quo pacto contume-
 liam uiro tuo inflixeris. Illa hæc audiens, cum nihil con-
 tradicere posset, Vnde uir, inquit, pulchritudinem hanc
 uenatus es? sed & loquax puritus hic uidetur, & face-
 tur, reconciliabor igitur ei. Tum Xanthus, Aesope, recō-
 ciliata est tibi tua hera. Et Aesopus ironice loquens. Ma-
 gna res, inquit, placere mulierem. Et Xanthus, Tace post
 hac, eni enim te ad seruiendum, non ad conuadicendum.
 Postera die Xanthus Aesopo sequi iusso, ad hortū quen-
 dam iuit empturus olera. Cum uero olitor fasciculū ole-
 rum messuisset, accepit Aesopus. Xantho autem solutu-
 ro iam hortulano pecuniam, hortulanus, Sime, inquit,
 here, unum problema à te desidero. Et Xanthus, Quid
 nam?

nam? Tum ille, Quid ita, ut quæ à me plantantur olera,
 quanuis diligenter & fodiantur, & irrigentur, tardum
 tamen suscipiunt incrementum: quibus uero spontanea ē
 terra pullulatio, et si nulla cura adhibetur, ijs tamen ce-
 lerior germinatio? Xanth⁹ igitur (licet philosophi qua-
 stio foret) cū nihil aliud sciret dicere, A diuina prou-
 dentia et hoc inter cetera gubernari inquit. Aesopus ue-
 ro (aderat enim) risit. Ad quem philosophus, Ridesne, an
 derides? Et Aesopus. Derideo, inquit, sed non te, uerū
 qui te docuit. Que enim ē diuina prouidentia fiunt, hæc
 à sapientibus uiris solutionem sortiuntur, oppone itaq;
 me, & ego soluam problema. Interim itaq; Xanthus con-
 uersus inquit olitori, Minime omnium decens est ô ami-
 ce, me, qui in tantis auditorijs disceptauerim, nunc in hor-
 to soluere sophismata: puer autem huic meo, qui conse-
 quentia multorum callebat, si proposueris, solutionem con-
 sequeris quæsti. Et olitor, Hic turpis literas nouit: ô in-
 felicitatem. Sed narra ô optime, si quæsti declarationem
 nosti. Et Aesopus: Mulier: inquit, cū ad secudas nuptias
 iuerit, liberis ex priore uiro susceptis, si uirum quoq;
 inuenierit filios ex priore uxore genuisse, quos ipsa filios
 adduxit, horū mater est: quos inuenit penes uirū, horum
 est nouerca, multam igitur in utrisq; ostendit differētiā:
 nam quos ex se genuit amāter & accurate nutritre perse-
 uerat, alios uero partus odit, & inuidia utens, illorū ci-
 bos diminuās, suis addit filijs. Illos enim natura quasi p-
 prios amat: odio autē habet, qui uiri sunt, quasi alienos.
 Eodem modo et terra, eorū quæ ipsa ex se genuit, mater
 est: q̄ aut tu platas, horū est nouerca: hui⁹ rei gratia, que

B sua

sua sunt, ut legitima magis nutrit, ac fouet: à te autem plan-
 tatis ut spurijs non tantum alimenti tribuit. His delecta-
 tus olitor, Credideris mihi, inquit, quod me graui solici-
 tudine hac garrulitare leuaris. Abi gratis ferens olera,
 et quoties tibi his opus est tanquam in proprium hortum
 uadens accipe. Post dies aliquot rursus in balneum profici-
 scitur Xanthus. Quibusdam autem amicis ibi inuentis,
 ad Aesopum loquitur, ut in domum currat, et leniē in
 ollam iactam coquat. Ille abiens, granum unum lentis
 in ollam iactum coquit. Xanthus ergo una cum amicis lo-
 tut uocauit hos compransuros, præfatus tamen et quod
 tenuis esset futura cena, ut pote ex lecte, quodque non
 opereret uarietate ferculorum amicos iudicare, sed probare
 uolumatatem. His uero profectis, et in donum ingressis,
 Xanthus inquit, Da nobis a balneo bibere Aesope.
 Illo uero ex defluxu balnei a recipiente et tradente, Xan-
 thus foetore repletus: Hem quid hoc, inquit, Aesope?
 Et ille, A balneo, ut iussisti. Xanthus autem præsen-
 tia amicorum iram compescente, et peluim sibi apponit
 iubente, Aesopus pelui apposita stabat. Tunc et Xanthus,
 Non lauas? Tu ille: Iussum est mihi ea facere, que iusse-
 ris: tu nunc non dixisti, In iuice aquam in peluim, et laua
 pedes meos, et pone soleas, et quecumque deinceps. Ad
 haec igitur amicis Xanthus ait, Num enim seruum emi-
 nullo modo, sed magistrum. Discubentibus itaque ipsis,
 et Xantho Aesopum rogante, an cocta sit lens, cochlea-
 ri acceptum ille lentis granum tradidit. Xanthus acci-
 piens, ac ratus gratia faciendi periculum coctionis len-
 tem accepisse, digitis conterens ait, Bene cocta est, affer-
illo

Ilo solum aquam uacuante in scutellas, et apponente,
 Xanthus, ubi est lens, inquit? Et is, Accepisti ipsam, Et
 Xanthus, Vnum granum coxisti? Tum Aesopus, Maxi-
 mē lēntē enim singulariter dixisti, non lentes, quod plu-
 ratiuē dicitur. Xanthus ergo prorsus consilij imops, Viri
 socij, ait, hic ad insaniam me rediget. Deinde cōuersus ad
 Aesopū ait, Sed ne uidear improbe serue amicis iniurio,
 abiens eme pedes porcinos quatuor, et perceleriter, co-
 etos appone. Festinus hoc peragit: ac dum pedes coquerē-
 tur, Xanthus iure uolens uerberare Aesopū, cū esset in
 re aliqua ad usum occupatus, unū ex pedibus ex olla clā-
 culum auferēs, occulit. Paulò pōst autem et Aesopus ue-
 niens, et ollam perscrutatus, ut tres solos pedes uidit, co-
 gnouit insidias sibi aliquas factas: accurrens in stabulū,
 saginati porci unum ex quatuor cultro amputans, et pā-
 lis nudans in ollam iecit, ac coxit cum cæteris. Xanthus
 uero ueritus ne Aesopus subreptum pedē nō inueniens,
 fugeret: rursus in ollam ipsum iniecit. Aesopo autem in-
 patinam pedes euacuante, ac quinque his apparentibus,
 Xanthus, Quid hoc, inquit, Aesope: quomodo quinques?
 Et ille, Duo porci quot habent pedes? Et Xanthus, O-
 elo. Tum Aesopus, Sunt ergo hic quinque, et saginatus
 porcus inferius tripes pascitur. Xanthus admodū mo-
 leste ferens, amicis inquit, Nonne paulò anē dixi,
 quod celerrimē hic me ad insaniam rediget? Aesopo. He-
 re, nosti id quod ex additione et subductione in quanti-
 tatem secundūm rationalem summam colligitur, non
 esse errorem. Xanthus igitur nullam causam honestam
 inueniens uerberandi AEsopum, quieuit. Postridie

autem ex scholaſticis quidam ſumptuosam apparans cœ
 nam, cum alijs diſcipulis & Xanthum inuitauit. Coenā-
 tibus igitur, Xāi huius partes ex appoſitiſ accepit electas,
 & Aesopo poneſtā ſtanū dedit. Abi, inquit ei, beneuolæ q;
 meæ hæc trade. Ille uero decedens ſecum cogitabat, Nūc
 occaſio eſt ulcisci meā dominā, proptere à quōd me cūm
 nouiti⁹ ueni, cauillata eſt: uidebit igitur an hero meo be
 ne uelit. Profectus itaq; in domum, ſedit in uestibulo: &
 hera accita ſportulam partium coram ipta posuit, ac in-
 quīt, Hera, hæc omnia herus miſit, nō tibi, ſed beneuolæ,
 Cumq; canem uocasset, atq; dixiſſet, Veni Lyceña, come-
 de, tibi enim herus hæc iuſſit dari: particulatim cani o-
 mnia proiecit. At poſt hoc ad herum regrēſſus, & roga-
 tus an beneuole dederit omnia, Omnia, inquit, et coram
 me omnia comedit. Illo uero iterum rogante, Et quidnā
 edens ait: Et iſ, Mihi quidem nihil quicquā dixit, ſed ſe-
 cum tibi gratias habebat. Vxor tamen Xanthi eam rem
 calamitosam eſſe arbitrata, nempe accusata, q; uel canicu-
 le beneuolentia in uirum cederet, ac ſubdens ſe ſe nō am-
 plius in posterum coabitaturā cum eo, ingressa cubicu-
 lum plorabat. Potu autem procedente, & quæſtionibus
 alternis propositis, ac uno ex iſis ambigente, quādo fu-
 tura eſſet ingens inter homines turbatio, Aesopus poneſt
 ſtans, ait, Cum resurrexerint mortui, repetentes quæ poſ-
 ſederint. Et ſcholaſtici ridentes dixerunt, Ingeniosus eſt
 nouitius hic. Alio uero rursus proponente, quamobrem
 ouis ad cædem traſta, non exclamet, ſus autem quām ma-
 xime uociferetur, Aesopus rursus ait. Quoniam ouis
 affueta mulgeri, aut etiam uelleris onus deponere, tac-
 te ſe-

te sequitur, ideo etiam pedibus arrepti, & ferrū uidens,
 nihil graue suspicatur, sed illa usitata & solita uidetur
 passura: sed sus, ut quæ neque mulgetur, neq; tondetur,
 neq; nouit ad horū aliquid trahi, sed carnes suas tantum
 usui esse, meritò uociferatur. His sic dictis, discipuli rur-
 sus laudauerūt ipsum uersi in risum. Finito conuiuio, &
 Xantho in donum reuerso, & uxore pro more aggref-
 so alloqui, illa ipsum auersata inquit, Ne mihi, ppm quis
 fias, da mihi dotem meam, & abibo, non enim manserim
 tecum post hac: tu autem abiens cani adulare, cui misisti
 partes. Et Xanthus stupefactus ait, Omnino mali mihi ali
 quid rursum attulit Aesopus. Et uxori inquit, Domina,
 num me poto, tu ebria es: cui partes misisti: nonne tibi? Nō
 per Iouem, mihi quidem minime, inquit, illa, sed cani.
 Xanthus Aesopo accito inquit, Cui dedisti partes? Et il-
 le, Benevolæ tuæ. Et uxori Xanthus, Nihil accepisti? Et
 illa, Nihil. Et Aesopus, Cui enim iussisti, here, partes
 dari? Et ille, Benevolæ meæ. Et Aesopus cane uocata, Hec
 tibi inquit, bene uult: nam mulier etsi bene uelle dicatur,
 tamen minima quaque recula offensa contradicit, conui-
 ciatur,abit: canem tamen uerberato, expellito, nō tamen
 discedet, sed obliterata omnium, statim benignè blanditur &
 cum gratia hero. Oportebat igitur dicere here, Vxori
 has partes fert, & non benevolæ. Et Xanthus, Vides
 domina non meam esse culpam, sed eius qui tulit? tole-
 ra itaque, nec deerit mihi occasio, qua eum uerberem. Il-
 la uero non credente, uerum clam ad suos parentes re-
 gressa, Aesopus inquit, Non recte dixi ô here canem tibi
 magis bene uelle, quam meam heram? Diebus autem ali-

quot præteritis, et uxore irreconciliata manete, et Xantho affines quosdam ad ipsam, ut reuerteretur domum mittente: illa, cum cedere nollet, ac proinde Xanibus in mœrore esset, Aesopus adiens eum, inquit, Ne te afflites here, ego enim eam cras uenire spome et citissime faciam ad te. Accepta pecunia Aesopus in forum proficietur: ac emptis anseribus, et gallinis, et alijs quibusdam ad conuiuuum idoneis, ambulans, domos circuibat, transibat igitur et ante domum parentum heræ suæ, ignore simulans illorum esse, et in ea heram manere. Cumq; in quendam ex domo illa incidisset, rogabat, an aliquid ad nuptias utile domestici possent sibi uendere. Ille autem rogitat, Cui est opus hunc Xantho, inquit, philosopho: cras enim uxori copulandus est. Eo uero ascendente, et uxori Xanhi haec, ut audiuit, renuntiante, illa cursum, et properè ad Xanhum illico pergit, contra ipsum clamat, dicens inter alia et haec, Nō me uiuēte, ô Xanthe, alteri uxori cōiungi poteris. Sicq; māsit in domo per Aesopū, quēadmodū ppter illum discesserat. Rursus post dies aliquot inuitans Xanbus discipulos ad prandium, Aesopus inquit: I, eme optimū quodq; et præstantissimū. Ille inter eundum secum dicebat, Ego docebo herum nō stuata mandare. Cum linguas igitur solum suillas emisset, et apparasset discubentibus, linguam assatam singulis cū falsamento apposuit. Discipulis laudanibus ut philologicalum primum ferculum, propter linguae ad locutionem ministeriū, rursus elicas Aesopus linguas apposuit: atq; iterū etiam ferculo alio, atq; alio petito, ille nihil aliud quam linguas proponebat. Discipuli autem eodem subinde

subinde cibo repetito indignati, Quousq; linguas, in-
 quiunt: quippe nos per diem linguas edendo, nostras do-
 luimus. Xanthus inquit iratus, Nihil aliud tibi est Aeso-
 pe? Et is, Non certe. Tam ille, Nonne mandaui tibi for-
 didissime homile, optimum quodq; et præstantissimum
 obsonari? Aesopus, Multas habeo tibi gratias, q; me phi-
 losophis præsentibus increpaueris. Quid igitur fuerit
 lingua melius & præstantius in uita? omnis enim doctri-
 na, & philosophia per ipsam monstratur ac traditur: per
 ipsam dationes, acceptiones, foras salutationes, benedicen-
 tie, musa omnis, per ipsam celebrantur nuptiae, ciuitates
 eriguntur, homines seruantur. Et ut breuiter dicam, per
 ipsam tota uita nostra consistit: nihil ergo lingua melius
 Ob hæc discipuli Aesopū recte loqui dicentes, aberrasse
 uero magistrū, abiere singuli in domū. Postridie rursus
 accusantibus ipsis Xanthū, ille respondebat, non secundū
 uoluntatem suam hæc facta fuisse, sed inutilis serui ne-
 quitia, hodie autem permutabit cœnam, et ipse præsentī
 bus uobis cum eo colloquar. Ac uocato eo, uilissimū quod
 que, & pessimum obsonari iubet, q; discipuli secum fo-
 rent cœnaturi. Ille aut̄ nihil mutatus, rursus linguas emit
 & apparatus discumbentibus opposuit. Hi inter se sub-
 murmurabāt, Porcine rursus lingue. Et mox iterū lin-
 guas apposui. Et ualde iterum, atq; iterū. Xanthus autē
 iniquo animo ferens, Quid hoc, inquit, Aesope? nam rur-
 sus mandaui tibi optimum quodq; & præstantissimum
 obsonari, ac non potius uilissimū quodq; et pessimū? ille Nihil pe-
 autem. Et quid unquam peius lingua ò here: nonne urbes ius ligua:
 per ipsam corrunt? non homines per ipsam interficiū-

tur? non mendacia omnia, et maledicta, et periuria per ipsam perficiuntur? non nuptiae: et principatus, et regna per ipsam euertuntur? non, ut summatim dicam, uita omnis per ipsam infinitorum errorum referta est? Hæc Aesopo dicente quidam ex una discubebtibus Xanho inquit, Hic, nisi ualde te ipsum munieris, non dubia erit insaniae causa tibi: qualis enim forma, talis et anima. Et Aesopus ad eum. Tu mibi uideris, o homo, prauus quidam, et curiosus esse: herum irritans contra seruum. Xanthus autem ad hæc, causam cupiens uerberandi hominem, Fugitiue, inquit, quoniam curiosum dixisti amicum, ostende mihi incuriosum hominem adductum. Egressus igitur postridie in plateam Aesopum, et eos, qui preteribant, circumspiciens, uidet quendam in loco quodam diu sedentem, quem iudicans secum otiosum et simplicem esse, ac cedens inquit. Herus te inuitat secum pransurum. Rusticus ille nihil sciscitatus, neque quis esset a quo inuitaretur, ingressus est in domum: et cum ipsis calceis, ut erant uiles, discubuit. Rogante autem Xanho, Quis hic? Aesopus ait, Incuriosus homo. Et Xanthus uxori in aurem dicit ut sibi obsequeretur, et quod ipse iusserrit faceret, ut plaga Aesopo honesta ratione inferret. Deinde coram omnibus inquit, Domina aquam in peluum iniice, et pedes hospitis laua. Cogitabat enim secum omnino hospitem recusatum. Aesopum uero, quod ille curiosus esset, uerberibus cæsum iri. Illa igitur iacta aqua in peluum, ibat pedes hospitis lotura. At ille cognoscens hanc esse dominam, secum loquebatur, Honorare me omnino uult, atque huius rei gratia suis manib[us] pedes meos uult lauare, cu[m] ancillis queat

queat hoc mandare. Extensis igitur pedibus, Lava, inquit, hera: ac lotus discubuit. Xantho autem iubente uinum hospiti dari quod biberet, rursus ille considerabat secum ipsos antea oportere bibere: sed quia sic ipsis uisum est, non opus mihi haec inquirere. Accipiens igitur biberit. Prædentinibus uero, et ferculo quodam hospiti apposito, atque illo suauiter comedenie, Xanthus cocum, quod male hoc condiuisset, criminabatur, atque etiam nudum uerberibus afficiebat. Rusticus autem secum dicebat, Ferculum quidem optimè coctum est, et nihil ei deest, quo minus recte paratum sit: si autem absq; causa uult suum serum flagellare paterfamilias, quid ad me? Xantho autem ægreferen te, neque iucundè affecto, quoniam nihil hospes curiosè inquirebat, tandem placentæ allatae sunt. Hospes uero tanquam nunquam placentam gustasset conuoluens, et accipiens, ipsis ut panes comedebat. Xanthus autem pistore accusauit, dixitq; ei, Cur nam ô execrande, absq; melle, ac pipere placentas præparasti? Ille inquit, Si cruda est, ô here, placenta, me uerbera: si uero non, ut oportebat, præparata est, non me, sed heram accusa. Et Xanthus, Si à mea hoc factum est uxore, uiuā ipsam nunc comburam. Atque iterum uxori innuit, ut sibi obsequeretur propter Aesonum. Cum igitur iussisset sarmamenta in mediū afferri, pyram succendit, et arreptam uxorem prope pyram egit, ita ut crederetur ipsam in ignem esse immisurum, differebat autem aliquo modo, et circunspiciebat rusticum, si quo modo assurgens, à tali audacia prohibere ipsum aggrederetur. Sed is secum rursus considerabat, Cum nulla adsit causa, quidnam sic irascitur? Deinde, inquit,

O pater familiās, si hoc iudicas oportere fieri, expecta me parūper, dum digressus abducam et ipse meam ex agro uxorem, ut ambas simul comburas. Hac à uiro Xanthus audiens, et huius sinceritatem, ac generositatem admiratus, Aesopo inquit, Ecce uerè homo incuriosus, habes accepta præmia victoriae ô Aesope: satis est tibi de cætero, dein uero libertatem tuam assequeris. Postridie autē Xanthus iussit Aesopo in balneas ire, et scrutari, an multa adesset turba, uelle enim lauari. Abeuni autem prætor occurrens, et Xanthi ipsum esse cognoscens, interrogauit quoniam iret. Quod cum se is negasset scire: existimans Prætor interrogationem suam floccipendi, in carcerem ipsum abduci iubet. Cum igitur abduceretur Aesopus, clamauit, Vides ô prætor quemadmodum recte responderim: quæ enim non expectavi, et occurri tibi, et in carcerem iam trahor. Tum prætor stupefactus responsi promptitudine, sinut abire. Aesopus autem profectus in balneas, multam turbam in ipsis intuitus est: sed et lapidem uidet in medio ingressu positum, in quem singuli ingredientes et egredientes offendebant: hunc autem unus quispiam ingrediens ut lauaretur, sublatu trasposuit. Reuersus igitur ad herū, Si uis, inquit, here, lauari, unū hominem in balneis uidi. Xanthus profectus, ac multitudinem lauantium uidens dixit, Quid hoc, ô Aesope: nonne unum hominē dixisti te uidissem Aesopus, Certe, inquit: eum lapidem illum (manu ostendens) ante ingressum possum reperi, in quem ingrediētes omnes et exētes offendebant: unus uero quidā antequā illideret, eleuatum transposuit. Illum igitur unum hominem dixi uidissem: plus

ris faciens quām alios. Tum Xanthus, Nihil apud Aesopum tardum est ad responsum. Cūm aliquando Xanthus ex latrina rediret, interrogauit Aesopū, Quid ita homines post caccationem, uentrīs excrements aspiciunt? Ille ait, Antiquis temporibus uir quidam delicatus uiuens, multo tempore præ delicijs in latrina se debat, ut et sua illic immorans cacaerit præcordia. Ex illo tempore igitur timentes ceteri homines, uentrīs inspiciunt fordes, ne quo modo & ipsi hoc patientur. Sed tu here, ne time: non enim sunt tibi præcordia. Die autē quodam celebrato conuiuio, Xanthus cum alijs philosophis discumbebat, & potu iam inualesce[n]te, crebræ quæstiones inter hos uersebantur: atque Xantho incipiente turbari, Aesopus adstantis ait, Here, Bacchus tria possidet temperamenta, pri-
 mum uoluptatis, secundū ebrietatis, tertium cōcupis-
 cione, Vos igitur poti iam, et letati, quæ reliqua sunt, omittite.
 Tum Xanthus iam ebrius, ait, Tace, inferis consule. Et Aesopus. Igitur & in inferium distrahere. Ex discipulis autem quidam subebrium iam Xanthum uidens, &, ut uniuersum dicam, temulentum, O præceptor, inquit, potestne homo aliquis ehibere mare? Et ille, Admodum quidem: ego enim ipse hoc ehibam. Discipulus, At si non poteris, quāmnam tibi multā irrogabo? Tum Xanthus, Domū meam depono totam. Atq; interim depositis an-
 lis pacta firmauerūt, tū discesserunt. Postridie diluculo, excitato Xantho, ac faciem lauante, annulum, inter lauā dum non uidit. Aesopum de eo interrogabat. Ille nescio, inquit, quidnam factum fuerit: sed unum scio tantum, quod à domo decideris tua. Tum Xanthus, Quā obrem
 Aesopum

Aesopus, Quoniam heriebrius pepigisti mare ehibere,
 & que in pactis deposuisti & annulū. Et is, Tum quomo-
 do maius fide opus potero? uerū te nunc rogo, si qua co-
 gnitio, si qua prudemia, si qua experientia, præsto sis, ac
 opem porridge, ut uincā, aut pacta dissoluam. Aesopus au-
 tem, uincere quidē haud licet sed ut soluas pacta, efficiā.
 Cūm hodie rursus in unum conueneritis nullo modo ui-
 dearis timere, uerū quæ pactus es ebrius, eadem sobri?
 quoque dic. Iube itaque stramenta, & mensam in litore
 pon, & pueros paratos cum poculis porrigere tibi ma-
 rinam aquam. Cūm autem omnem uideris turbam con-
 currisse ad spectaculum, ipse discubens iube ex mari-
 impleri poculum: atque hoc accepto omnibus audienti-
 bus, die pactis præfecto, Quenam apud nos foedera in-
 iuimus? Atque is respondebit tibi, quod pepigeris mare
 ehibere. Conuersus igitur tu ad omnes, sic dicio, Viri
 Samij, scitis & uos penitus quam plurimos fluvios pro-
 rumpere in mare, ego autem pepigi mare solum ehibe-
 re, non etiam exeuntia in ipsum flumina. hic itaq; scho-
 lasticus prius coérceat flumina omnia, deinde statim ma-
 re solum ehibam. Xanthus autem futuram ex hoc pa-
 cti solutionem cognoscens, uehementer lētatus est. Po-
 pulus igitur ad litus confluit ad spectaculum eius, quod
 faciendum erat: cumq; Xanthus quæ edoctus fuerat
 ab Aesopo, fecisset, ac dixisset, Samij admirati, acclama-
 uerunt, ac ipsum laudarunt: Scholasticus autem, Xan-
 thi pedibus obuolutus, & uictum se confitebatur, &
 pacta rogabat dissolui: quod & fecit Xanthus exoran-
 te populo. Profectis autem ipsis in domum, Aesopus a-
 diens

diens Xanthum, inquit, per omnem uitam tibi gratifica
 tus sum, nōne dignus sum ô here consequi libertatē? At
 Xanthus obiurgando ipsum, repulit, dicens, An nolo
 ipse hoc facere? sed exi ame uestibulum, & speculare: &
 si uideris duas cornices, renuntia mihi: bonum enim au-
 gurium hoc: quōd si unam uideas, hoc malum. Accedens
 igitur Aesopus, cūm duas fortē ita cornices super qua-
 dam uidisset arbore sidentes, accedens Xantho renun-
 tiauit. Exeunte autem Xantho, altera harum auolauit:
 & Xanthus alteram solam uidens ait, Nónne dixisti mē
 hi execrande duas uidisse te? Et is, Ita, sed altera auola-
 uit. Tum Xanthus, Deerat tibi fugitiue me ut deludea-
 res? Iubet igitur eum denudatum uerberari. At dum Ae-
 sopus uerberabatur, præfectus quidā inuitauit ad cœnā
 Xanthum, Aesopo inter uerbera exclamante, Hei mihi
 misero: ego enim qui duas uidi cornices, uerberor, tu ue-
 rò, qui unam tantum, in conuiuim abis, uanum itaque
 fuit augurium. Tum Xanthus soleritiam eius admirat⁹,
 cessare iubet uerbera. Non multis autem pōst diebus phi-
 losophos & rhetores cūm inuitasset Xanthus, iussit Ae-
 sopo ante uestibulum stare, & nullum indoctum ingre-
 di sinere, sed doctos solos. Hora autem prandij clauso ue-
 stibulo, Aesopus intus sedebat. Ex inuitatis autem quo-
 dam profecto, & ianuam pulsante, Aesopus intus ait,
 Quid mouet canis? ille putans canis uocari, iratus disces-
 sit: sic ergo unusquisque ueniens reuertebatur iratus, pu-
 tans iniuria affici, Aesopo eadem omnes interrogante.
 Cūm autem unus ex ipsis ostium pulsasset, interroga-
 tus quid moueret canis, respondit, Caudam & aures
Aesop

Aesopus ipsum recte iudicans respondisse, aperta ianua ad herum duxit, ac inquit, Nullus philosophus ad conuiuum tuum uenit o here, præter hunc solum. Xanthus igitur ualde tristatus est, deceptum se existimans ab iniuratis. Postridie cum uenissent multati ad literarū ludum, accusabant Xanthum, dicentes, Ut uideris, o præceptor, cupiebas quidem ipse contemnere nos: sed ueritus, putridum in uestibulo constituiti Aesopum, ut nos iniuria afficeret, et canes uocaret. Et Xanthus, insomnumne, id est, an uera res? Tum illi, Nisi stertimus, uera res. Confestim accerstus Aesopus, et rogatus cum ira, cuius rei gratia amicos ignominiose amolitus esset, ait, Non tu mibi here mandasti, ne quem uulgarem ac indoctum hominem permitterem in tuum conuenire conuiuum, sed solos doctos? Tum Xanthus, et quales hi, nonne docti? Et Aesopus, Nullo pacto: ipsis etenim pulsibus ianuam, et me intus rogante quidnam moueret canis, nullus eorum intellexit sermonem. Ego igitur cum indocti omnes uidentur, nullum ipsorum introduxi nisi hunc, qui docte respondit mihi. Sic igitur cum Aesopus respondisset, recte omnes dicere ipsum confirmarunt. Ac post dies rursus aliquot Xanthus sequente Aesopo, ad monumenta accessit, et quæ in arcis erant epigrammata legens seipsum delebat. At Aesopo in quadam ex ipsis insculptas literas has uidente, α. Ε. Δ. Ο. ε. Δ. χ. ostendenteque Xantho, atque rogante, an hasce nouisset: diligenter ille scrutatus, non potis fuit harum inuenire declarationem, ac fassus est dubitare omnino. Tum Aesopus, Si per hanc columnulam, o here, thesaurum ostendam tibi, qua re me remunerabis?

Et K.

Et is, Confide, accipies enim libertatem tuam, atque dimidium auri. Tunc Aesopus distans à cippo passus quatuor, & sedens, accepit thesaurū, et tulit hero, dicens, Da mihi promissum, cuius gratia inuenisti thesaurū. Et Xanthus, Non, si et ego sapiam, nisi et sensum literarum mihi dixeris: nam scire hoc multò re inuenta mihi pretiosius. Et Aesopus, Qui thesaurum infudit hic, ut uir eruditus literas inscalpsit has, quae et inquiunt, α, οποβές. Id est res β, βίναστρ, ή, τέσσαρα, ο, δρύξες. ε, ευρύσσεις. θ θυσανόδημοχούσι. Xanthus autem, Quia ita soleret, et astutus, non accipies tuā libertatem, Et Aesopus, Re numerabo dandum auram ὁ domine regi Byzantinorum: illi enim reconditū est. Ex Xanthus, Vnde hoc nosti? Et ille, Ex literis: hoc enim inquiunt, α, οποβές. β, Καστρί. Δέη. ή, Διονυσίων, ο, δρύξες. θ, θυσανόδημοχούσι. At Xanthus, Venias, inquit, in domū, ut et thesaurū diuidamus, et tu libertatem accipias. Profectus ergo, Xanthus timens Aesopi loquacitatem, in carcerem ipsum ius te quē in sit iniici. Cum abduceretur Aesopus, sic inquit, huiusmodi sunt promissa philosophorum: non solum enim non accipio meā libertatem, sed et in carcerem iubes iniici me. Xanthus igitur iussit ipsum solui, et att ei, Nimirum recte inquis, ut parta libertate, uehemētior sis cōtra me accusator. Tum Aesop⁹ dixit, Quodcumq; mihi potes facere

cedes pars
sus qua-
tuor fo-
diēs inue-
nies the-
saurū au-
reum.

Id est, red
de regi
Dionysio
qué inue-
nisti the-
saurū au-
reum.

Id est, Ac
ceptū eū-
tes diuidi
te quē in
uenistis
thesaurū
aureum.

fac malum: omnino uel iniuitus liberabis me. Ed uero te-
 pestate huiusmodi res Sami obtigit. Cum publice festum
 celebraretur, repente aquila deuolans, & publicum ran-
 piens annulū, in serui finū demisit, Itaq; Samij perterri-
 ti, cum ob hoc prodigū incidissent in multū mœrorem,
 in unum coacti, cooperunt rogare Xanthum, quod pri-
 mus ciuium esset, et philosophus, ut sibi iudicium prodi-
 gij manifestaret. At ille omnino ambigens tempus petijt.
 Profectus igitur domum, tristis erat admodum, & solici-
 tudinibus immersus, ut qui nihil iudicare posset. Aesop⁹
 uero, mœrore Xāthi cognito, adiens ait, Qua causa ḥ he-
 re, sic perseueras tristari? Mibi committit, uale dicto mœ-
 rori. Cras in forum profectus dic Samijs. Ego neq; prodi-
 gia soluere didici, neq; augurari: sed puer mihi est multa-
 rum rerum peritus, ipse uobis quæstum soluet. Et si ipse
 consecutus fāero solutionem here, tu gloriam reporta-
 bis, tali utens seruo, sin minus fuero consecutus, mihi so-
 li erit dedecus. Persuasus igitur Xanthus, postero die
 in theatrū profectus, et astas in medio, iuxta monita Aeso-
 pi concionatus est ijs, qui cōuenerant. Illi uero statim ro-
 gabant Aesopum acciri. Qui cū uenisset, staretq; in me-
 dio, Samij facie ipsius considerata, deridentes clamabant,
 Hæc facies prodigū soluet: ex deformi hoc quid unquam
 boni audiemus? Ita ridere cooperunt. At Aesopus extēta
 manu silentio petit, inquit, Viri Samij, quid faciē meā
 cauillaminū? non faciem sed animum respicere oportet: se-
 pe enim in turpi forma bonū animum natura imposuit.
 An uos exteriorem testarū formā consideratis, ac nō po-
 sius interiorē uini gustū? Hæc ab Aesopo cū audissent
 omnes

omnes,dixerūt,Aesope si quid potes,dic ciuitati.Ille igitur audacter ait,Viri Samij,quoniam fortuna,quæ contentionis studiosa est,gloriæ certamen proposuit domino & seruo:si seruus inferior uideatur donino,uerberibus cæsus abibit,sin autem præstantior,mhilo natus & sic uerberibus lacerabitur.Si uos per meam libertatem,loquendi mihi fiduciā indulseritis,egō nunc uobis intrepide quæstum narrabo.Tunc populus uno ore clamabat ad Xanthū,Liberitate dona Aesopum,obtempera Sa-mijs,largire libertatem eius ciuitati.At Xantho non annueni.Praetor ait Xantho,Si tibi non placet auscultare populo,egō hac hora Aesopum libertate donabo,& tūc tibi æqualis fuerit.Tunc igitur Xanthus necessariò libertatem reddidit,& præco clamauit,Xanthus philo-phus liberum Samijs largitur Aesopum.atq; interim fidem fermo Aesopi accepit dicentis Xantho,Vel inuitus me libertate donabis.Aesopus itaq; libertatē consecutus,statim ī medio, ait.Viri Samij,aquila ut scitis,regina auīū est.Quoniam autē imperatorum anulum hæc raptū de-misit in serui sinum,hoc significare uult,quendam ex ijs,qui nunc sunt,regem,uelle uestram libertatem in serui-tutem redigere,atque sancitā leges irritas facere.His au-ditis Samijs mœrore repleti sunt.Sed non multo pōst tē-pore & literæ à Crœso Lydorum rege uenerunt ad Sa-mios iubentes eis ut in posterum tributa sibi penderent: sin minus obtemperassent,ut ad pugnam se pararent.Cō-sultabant igitur uniuersi.Timuerunt enim subditi fieri Crœso,conducibile tamen esse & Aesopum cōsulere.Et ille cōsultus,ait,Cū principes uestri sententiam dixerint

C de

de tributo dando obtemperandum esse regi: consiliū iam
minime sed narrationem uobis afferam, & scietis quid
cōducat. Fortuna duas uias ostēdit in uita, alteram liber-
tatis, cuius principium accessu difficile, sed finis planus:
alteram seruituis, cuius principiū facile, & accessibile,
finis autem laboriosus. His auditis, Samij exclamauerūt.
Nos cū simus liberi, serui esse gratis nolumus: et orato-
rem infecta pacerenuerant. His ergo cognitis. Crœsus
decreuit bellum in Samios mouere. Sed legatus retulit,
Non poteris Samios debellare, quandiu est apud eos Aes-
opus, & cōsilia suggerit. Potes autē magis, ait, ô rex, le-
gatis missis, petere ab ipsis Aesopū, pollicitus eis et gra-
tias alias relaturum, & remissionem iussorum tributu-
rum: tunc fortē poteris eos superare. Crœsus his persua-
sus, legato misso dedi sibi petebat Aesopum. Samij autē
hunc tradere decreuerunt. Quo cognito, Aesopus in me-
dia concione stetit, ac inquit, Viri Samij, & ego permul-

De lupis tū facio ad regis pedes profici: uolo autem uobis fabu-
& ouibus lām dicere. Quo tempore animalia inter se loquebātur,
lupi bellum ouibus intulerunt. Vnā uero cum ouibus ca-
nibus prælianibus ac lupos arcentibus, lupi legato mis-
so dixerunt ouibus, si uoluerint uiuere in pace, & nullū
suspicari bellū, ut canes sibi traderent. Ouibus ob stulti-
tiam persuasis, & canibus traditi, lupi & canes dilace-
rarunt, et oues facilimē occiderunt Samij igitur fabule
sensu cognito, decreuerunt apud se detinere Aesopum. Il-
le uero nō rulit, sed cum legato unā soluit, et ad Crœsum
se contulit. Profectis autem ipsis in Lydiā, Rex ante se
stāntem Aesopū uidens, indignatus est dicens, uide qua-
lis

His homuncio impedimēto mihi ad tantam insulam subi-
 gendam fuit. Tum Aesopus, Maxime rex, nō ui, neq; ne-
 cessitate coactus ad te ueni, sed sponte adsum, sustine autē De homi
 me parūper audire. Vir quidā cūm locustas caperet, occi-
 deretq; cepit et cicadam: cūm et illam uellet occide-
 re, inquit cicada: O homo, ne me frustra occidas: ego e-
 num neq; spicam ledo, neq; alia in re quāpiam iniuria te
 afficio: motu uero, que in me sunt, mēbranullarum, suau-
 ter canto, delectans uiatores: præter igitur uocēm me am-
 plius nihil inuenies. Ille his auditis, permisit abire. Et e-
 go itaq; ô rex, tuos pedes attingo, ne me sine causa occi-
 das: nō enim possum iniuria quēquā afficer, sed in uili cor-
 pore generosum loquor sermonem. Rex autem miratus
 simul et miseratus ipsum, ait, Aesope, non ego tibi lar-
 gior uitam, sed fatum: ergo quod uis, pete, et accipies. Et
 ille. Rogo te, ô rex, reconciliare Samijs. Cumq; rex dixis Qñ con-
scripsit
 set, recōciliatus sum, procidens ille in terram, gratias ei Aesopus
 agebat. Et post hæc suas conscripsit fabulas, quas in hunc fabulas.
 usq; diem extantes apud regem reliquit. Acceptis autem
 ab ipso literis ad Samios, quod Aesopi gratia eis reconci-
 liatus fuerit, atq; muneribus multis, nauigauit in Samū.
 Samij igitur hunc uidentes, et coronas ei intulerunt, et
 choreas eius gratia constituerunt. Ille autē et regis lite-
 ras legit, et ostēdit q; sibi donatam à populo libertatem,
 libertate rursus remuneratus fuerit. Post hæc uero ab
 insula decedes, circuibat orbē, ubiq; cū philosophis dispu-
 tando. Profectus et in Babylonē, et suam ipsius doctri-
 nā demonstrando, magnus apud regem Lycerū euasit. Il-
 le enī temporibus reges inuicem pacem habentes, atq;
delectan-

delectationis gratia quæstiones uicißim sophisticas scri-
bendo mittebant: quas qui soluerent, tributa pacta à mit-
temibus accipiebant, qui uero non, æqualia præbebant.
Aesopus igitur quæ mittebantur problemata Lycero in-
telligens dissoluebat, et clarum reddebat regem, et ipse
Lyceri nomine altera itidē regibus remittebat: quæ cum
remanerent insoluta, tributa rex quam plurima exige-
bat. Aesopus autem cum non genuisset filios, nobilē quæ
dam Ennum nomine adoptauit, atq; ut legitimū filiū
regi allatum, commendauit. Non multo autem post tē-
pore Ennus cum ad optantis concubina rem habuit: hoc
sciens Aesopus expulsurus erat domo Ennum, qui in il-
lum ira correptus, epistolamq; fictam ab Aesopo scili-
cer ad eos, qui sophismatis cum Lycero certabant, quod
ipsi paratus esset adhærere magis, quam Lycero, regi de-
dit Aesopi signatam anulo. Rex et sigillo credens, atque
inexorabilis ira percitus, statim Hermippo iubet, nulla
examinatione facta, tanquam proditorem occideret Ae-
sopum. At Hernippus et amicus fuerat Aesopo, et tūc,
se amicum ostendit: in sepulchro enim quoddam nemine
sciente occultauit hominem, et secretò nutriuit. Ennus
autem regis iussu omnem Aesopi administrationē susce-
pit. Quodam post tempore Nectenabo rex Aegyptio-
rum audiens Aesopum mortuum esse, mittit Lycero sta-
tim epistolam, architectos siō i mittere iubentem, qui tur-
rim edificant, quæ neque cœlum, neque terram attingat,
et aliquem qui semper respondeat ad omnia quæcumque
rogauerint: quod si fecisset, tributa exigeret: sin minus,
solueret. His lectis Lycerus mœrore affectus est cum nul-

lvs

Ius ex amicis posset quæstionem de turri intelligere. Rex uero et columnam sui regni dicebat interiisse Aesopum. Hermippus autem dolore regis ob Aesopum cognito, adiit regem, et uiuere illum renuniauit, addiditque ipsius causa Aesopum non peremisse, sciens quod pœniteret alii quando regem sententiae. Rege autem uehementer his lamentato Aesopus folidens, ac squalens totus, adductus est. Cumque rex ut eum uidit, illacrymasset, atque ut lauare tur aliaque cura efficeretur, iussisset, Aesopus post hoc et de quibus accusatus fuerat, causas confutauit: ob quem rex Ennum esset occisurus, Aesopus ei ueniam petit. Post haec autem rex Aegyptie epistolam Aesopo dedit legendam. At ille statim solutione cognita quæstionis, risit, ac rescribere iussit: cum hyems preterisset, misum iri et qui turrim essent edificaturi, & aliquem qui responderet ad rogata. Rex igitur Aegyptios legatos remisit, Aesopo autem pristinam administrationem tradidit omnem, deditum ei tradens et Ennum. At Aesopus acceptum Ennum nulla in re tristitia affecit, sed ut filium, rursum receptum inter cetera his admonuit uerbis, Fili, ante omnia cole Deum. Regem honora. Inimicis tuis terribile te ipsum prebe, ne te contenant: amicis facilem, et comunicabilem, quo longe benevolentiores tibi sint. Ita inimicos male habere precare esse pauperes, ne te possint offendere: at amicos in omnibus bene ualere uelis. Se per uxori tuae bene adhaerere, ne alterius uiripericulum facere uelit: leue enim mulierum est genus, ac delinitum adulatione minus male cogitat. Velociter ad sermonem ne posside auditum. Linguae continens esto. Bene agentibus ne inuidere,

Præcepta
que dedic
Aesopus
Enno.

sed congratulare, inuidēs enim te ipsum magis offendes.
 Domesticorū tuorū satage, ut te nō solū ut dominum timant, sed etiā ut benefactorē uenerētur. Ne pudeat discere semper meliora. Mulieri nō unquā credas secretā: nam semper armatur, quomodo tibi dominetur. Quotidie in diē craftinū reconde: melius eum mortuū inimicis relinquere, q̄ uiuentē amicorū indigere. Salutato facilē q̄ tibi accurrūt, sciens et catulū cauda panē cōparare. Bonū esse ne pœniteat. Susurronē uirū ejce domo tua, nā quæ à te dicuntur, ac fiunt, alijs cōicabit. Fac, quæ te non mœstificent. Cōtingentibus ne tristare. Neq; praua meas unquā consilia, neq; mores malorū imiteris. His ab Aesopo Ennus admonitus, tū sermone, tum sua consciētia, ut sagitta quadā percussus animū, paucis pōst dieb⁹ ē uita discessit. Aesopus aut ē aucupes omnis acersiuit, atq; aquilarum pullos quatuor ut caperēt, iubet: sic itaq; captos nutrit, ut dicitur, ac instruxit (cui rei nō magnā fidē adhibemus) ut pueros in sportis ipsis appēsis gestādo in alium uolarent, atq; ita obediētes pueris essent, ut quocūq; illi uellēt, uolarēt, siue in altū, siue in terrā deorsum: præterito uero hiemali tēpore, ac Vere arridēte, cū ad iter omnia parasset Aesopus, & pueros accepisset, et aquilas, decepsit in Aegyptum, multa imaginatione, & opinione ad stupescionem illorum hominum usus. Sed Nectenabo audito adesse Aesopum, Insijs circunuenimus sum, inquit anūcis, quia intellexerā Aesopū mortuū esse. Post stridie autē iuſſit rex, ut omnes magistratus candidis circumdarētur uestibus: ipse ἐρέχη induit. & coronā, ac gemmatam uītae ipsi. Cumq; sedens in alto folio, Aesopum intro-

introduci iussisset. Cui me assimilas (ingrediēti inquit) Aesope, & eos qui mecum sum: Et ille, Te quidem, Soli uerno: qui uero te circumstare, maturis aristis. Et rex admiratus ipsum, & donis eum prosecutus est. Postero autem die rursus rex candidissimam togam induitus, amicis purpureas iussis accipere, ingredientē Aesopum ierum rogauit. Et Aesopus, Te, inquit, comparo Soli: hos autem qui stane circum, radijs solaribus. Et Nectenabo, Puto nihil esse Lycerum prae meo regno. Et Aesopus subridens, Ne facile de illo sic loquere, ô rex: nam genti nostra uestrum regnum collacū, instar Solis lucet: at si Ly cero comparetur, nihil aberit quin splendor hic, tenebræ appearant. Et Nectenabo apposita uerborū responsione stupefactus, Attulisti nobis, ait, qui turrim ædificent? Et ille, Parati sunt, si modo ostendas locum. Postea egressus extra urbem rex in planūt, ostendit dimēsum locum. Adductis igitur Aesopus ad ostensorios loci angulos qua tuor: quatuor aquilis una cum pueris per sacculos appē sis, ac puerorum manibus datis fabrorum instrumentis, iussit euolare: illi uero sublimes, Date nobis, clama bant, lapides, date calcem, date ligna, & alia, que ad ædificationem apta sunt. Sed Nectenabo uisis pueris ab aquilis in altum sublatis, ait, Vnde mihi uolucres homines? Et Aesopus, Sed Lycerus habet: tu autem homo cum sis, uis cum equo dijs regi contendere. Et Nectenabo, Aesope uictus sum: percontabor autem te, tu responde. Et ait, Sunt mihi fœnix hic equus, que cum audiuerint eos, qui in Babylone sunt, equos himuētes, statim cōcipiūt. Si tibi ad hoc est doctrina, ostende. Et Aesopus, Re

spondebo tibi cras, ô rex. Profectus uero, ubi hospitabitur, selem iubet pueris comprehendendi, & captum publice circunduci uerberando. Aegyptij autem illud animal collentes, cum sic ipsum male tractari uiderent, concurrebant, & selem e manu uerberantiū eripuerūt, ac re celebriter renūtiarūt regi. Qui uocato Aesopo, Nesciebas, inquit, Aesope, tanquam Deum à nobis coli selem? quare igitur hoc fecisti? At ille, Lycerū regem iniuria affecit, ô rex, præterita nocte hic felis. Gallum enim eius occidit pugnacem, & generosum, præterea & horas ei noctis iuuiantē. Cui rex. Non pudet te mentiri Aesope? Quoniam modo una nocte felis ab Aegypto iuit in Babylonem? Tum ille subridendo inquit. Et quomodo, ô rex, Babylone equis hinnientibus, hic equæ fœminæ cōcipiunt? Rex autem his auditis, prudentiam Aesopi felicem esse dixit. Post haec autem cum accinisset ex Heliopoli uiros questionum sophisticarum peritos, atq; de Aesopo cū eis disputasset, inuitauit unā cū Aesopo ad conuinium. Discubentibus igitur ipsis, quidam Heliopolita inquit Aesopo, Missus sum à Deo meo quæstionē quandā rogaturus te, ut ipsam solueres. Cui Aesopus, Mentiris, Deo enim ab homine nihil opus est discere: tu autē non solum te ipsū accusas, sed & Deum tuum. Alius rursus ait. Est templū ingens, & in ea colūna, duodecim urbes continēs, quarū singulæ trigesinta trabibus fulciuntur, quas circuncurrūt duæ mulieres. Tum Aesopus ait, Hanc quæstionem apud nos soluent & pueri. Templum enim est hic mūdus: Colūna, annus: Urbes, mēses: Et trabes, horarū dies. Dies autem et nox, duæ mulieres, quæ uicissim sibi succedunt. Postri die con-

die conuocatis amicis oībus, Nectenabo inquit, Propter Aesopū hunc debebimus tributa regi Lycero. At ex his unus ait. Iubebimus ei quæstiones dicere nobis ex ijs, quæ neq; scimus, neq; audiuiimus. Et ille, Cras hac de re uobis respondebo. Decedens igitur, & cōposito scripto in quo cōtinebatur, Nectenabo cōfitens mille talenta Lycero de bere, manē reuersus Regi scriptum reddidit. Regis autē amici priusquam aperiretur scriptum, omnes dixerunt, Et scimus hæc, & audiuiimus, & uerē scimus. Et Aesopus, Habeo uobis gratiā restitutionis causa. At Nectenabo confessione debiti lecta ait, Me nihil Lycero debente, omnes uos testificabimini. Illi mutati dixerunt. Neq; scimus, neq; audiuiimus. Et Aesopus, Si hæc ita se habet, solutum est quæstū. Ad hæc Nectenabo. Felix est Lyce rus, talement in regno suo doctrinā habēs. Ergo pacta tributa tradidit Aesopo, atq; in pace remisit. At Aesopus in Babylonē profectus, narrauit Lycero acta in Aegypto omnia, & tributa reddidit. Lycerus autem iuſſit statuam auream Aesopo erigi. Non multo autem pōst tempore, Aesopus in Græciā decreuit nauigare, compositioneq; cū rege facta, discessit, iuratus ei prius proculdubio redditum se in Babylonē, atq; illuc reliquum uitæ uicturum. Peragrat is autem Græcis urbibus, & sua doctrina patefacta, peruenit & Delphos: uerū Delphi differentē quidem audierū libēter, sed honore, & obseruātia eū affecerunt nulla. Is aut̄ ad eos sufficiens ait, Viri Delphi, succurrit mihi ligno uos cōparare, quod in mari fertur, il lud etenim pcul uidētes dū fluctib⁹ agitatur, magni pretij esse existimamus, postq; aut̄ pxime aduenit, uilissimū.

apparet. Et ego itaq; cū procul essem ab urbe uestra, ut eos, qui existimatione digni sunt, uos admirabar: nūc autem ad uos profect^o, omnibus, ut ita dixerim, inueni inutiliores, sic deceptus sum. Hæc cū audiuerint Delphi, et timerent ne aliquo modo Aesopus ad alias urbes accedens male de se diceret, decreuerunt dolo hominem occidere. Aureā igitur phialam ex eo, quod apud se erat, sacello Apollinis accipientes, clam in Aesopi absconderunt stratis. Cum Aesopus uero ignoraret quæ ab ipsis dolo facta fuerant, egressus ibat in Phocidem. At Delphi aggressi, et detinentes ipsum, percontabaniur ut sacrilegū. Illo autem negante aliquid fecisse eiusmodi, illi ui stratis euolutis auream inueniunt phialam, quam etiam acceptam omnibus ciuibus ostenderunt non cum paruo tum multu. Igitur Aesopus cognitis illorum insidijs, rogauit eos, ut solueretur. Hi autem non solum non soluerunt, sed ut sacrilegum in carcerem quoque iniecerunt, morte eius suffragijs decreta. Aesopus autem cū nulla astutia à mala fortuna liberari posset, seipsum in carcere lugebat sedens. Ex familiaribus autē ipsius quidam Damas nomine ad ipsum ingressus, et uidens eum sic lamentari, causam rei rogauit. Ille ait, Mulier quædā cū recenter suū uirū sepeliuisset, quotidie profecta ad tumulum, plorabat. Arans autē quidā non procul à sepulchro, amore captus est mulieris, et derelictis bobus, iuit et ipse ad tumulum, ac sedens unā cū muliere plorabat. Cū illa rogaret cur nam et ipse sic lugeret. Quonā et ego, inquit, decentem mulierē sepeliui, et posteaquā plorauero, mœstitia leuor. Illa autē, Mihi id ipsum similiter accidit. Et

ille.

ille. Si igitur in eadem incidimus mala, cur nā inuicē nō coniungimur? ego etenim amabo te, ut illā: & tu me rursus ut tuū uirū. His persuasit mulieri, & cōuenerunt: interim aut̄ fur profectus, & boues soluens, abegit. Ille autem reuersus, nō inuentis bobus, & plāgere, et lugere uehementer instituit. Profecta est & mulier: & lamentantem inueniens inquit, Iterum ploras? Cui ille, Nunc, ait, uerè ploro. Et ego itaq; multis euitatis periculis, nunc uerè fleo, solutionem mali necunde inueniens. Post hæc affuerunt & Delphi, & extractum ipsum ē carcere trahebant in precipitum. Ille autem eis dicebat, Quando colloquebant animalia bruta, mus ranæ amicus factus ad coenam eam inuitauit, & abducta in penarium diuitis, ubi multa edulia erant, Comede, inquit, amica rana. Post epulationem & rana mure in suam inuitauit coenationem. Sed ne defatigare, inquit, natando filo tenui tuū pedem meo alligabo. Atq; hoc facto saltauit in paludē. Ea autē urinata in profundum, mus suffocabatur, & moriēs ait, Ego quidem per te morior, sed me uindicabit maior. Sepernatante igitur mortuo mure in palude, deuolās aquila hūc arripuit una cum eo etiam appensam ranam: sic quē ambos deuorauit. Et ego igitur, qui ui per uos morior, habebo ultorem. Babylon enim & Græcia omnis meam à nobis exigen mortem. Delphi tamen ne sic quidem pepercerunt Aesopo. Ille autem in Apollinis confugit scellum, sed iij & illinc extraxerunt irati, & in precipitum rursus traxerunt. Aesopus cùm abduceretur, dicebat, Audite me Delphi, Lepus aquila insectante in lustrum scarabei configit, rogans ut ab eo seruaretur.

Scara-

Scarabeus autem rogabat aquilam ne occideret supplicē,
 obtestans ipsam per maximum iouem, saltē ne despice-
 ret paruitatem suam. Illa uero irata, ala percutiens Sca-
 rabeū, leporem raptum depasta est. Scarabeus autem cū
 aquila uolauit, ut nudum eius disceret, ac iam profectus
 oua eius deuoluta dirupit. Illa cūm graue existimaret si
 quis hoc ausus fuisset, & in altiore loco secundō nidifi-
 casset, & illic rursus scarabeū iisdem hanc affecit. Si qui
 la autē inops consiliū penitus, ascendit ad iouem (in eius
 enim tutela esse dicitur) & in ipsius genibus tertīā fœtu-
 ram ouorum posuit, Deo ipsa commendans, & suppli-
 cans ut custodiret. At scarabeus ē stercore pilula facta,
 ascendit, & in finum iouis eam demisit. Iupiter assurgēs
 ut finum excuteret, & oua abiecit oblitus, quas & con-
 triuit deiecta. Sed cūm didicisset à scarabeo, quod hæc fe-
 cisset ut aquilam ulciceretur (non enīn scarabeū tātū
 illa affecit iniuria, sed & in iouem ipsum impia fuit) a-
 quilæ reuersæ ait, scarabeum esse qui affecit mœrōre, et
 certē iure affecisse. Nolens igitur aquilarum genus defi-
 cere, consuluit scarabeo, ut aquilæ reconciliaretur. Cūm
 hic non paruisset, ille in aliud tempus transposuit aquila-
 rum partum, cūm non appareant scarabei. Et uos igitur
 ô uiri Delphi, ne despicate hunc Deum, ad quem profu-
 gi: et si paruum fortitus est delubrum, neq; enim impios
 negliget. Delphi uero hæc parum curantes, rectā ad mor-
 tem itidem ducebant. Aesopus nulla re à se dicta uidens
 eos flecti, rursus ait, Viri crudeles, & imperfectores au-
 dite. Agricola quidam in agro consenuit: cūm nunquam
 ingressus esset in urbem, precabatur domésticos ut eam
 uideret.

uideret. At illi iunctis asellis, atque in currum eo imposito, solū iusserunt agere. Eunti autem procella & turbine aëre occupantib⁹, et tenebris factis, aselli à uia aberantes, in quoddam præcipitium deduxerunt senem. Ac ille iam præcipitandus. O Iupiter ait, qua in re te iniuria affeci, quod sic inique occidor, præsertim cum neque ab equis generosis, neq; à mulis bonis, sed ab asellis uilis simis. Et ego itaque eodē modo nunc tristor, quoniam nō ab honoratis uiris, & elegantibus, uerū ab inutilibus, & pessimis interficior. Iamq; præcipitandus, eiusmodi dixit rursus fabulam: Vir quidam suam deamans filiam, rus misit uxorem, solam autē filiam receptam uiolauit. Illa autem, Pater ait, scelesti facis, optarem tamen à multis potius uiris dedecore hoc affici, quam à te, qui genuisti. Hoc nunc & in uos, ô iniqui Delphi dico, quod eligerem in Scyllam, & Charybdim potius incidere, ac in Africę Syrteis, quam per uos iniuste, atq; indignè mori: execror igitur uestram patriam, & deos testor, me præter oēm iustitiam interire, qui me ulciscunt exauditū. Præcipitem igitur ipsum dederunt de rupe, & mortuus est. Non multo post autem pestilentia laborantes, oraculum acceperunt expiandam esse Aesopi mortem. Cui quod & conscijs sibi essent, iniuste eum interfecisse, etiā cippum erexerunt. Sed primates Græci, ac doctissimi quique, cum & ipsi, quae in Aesopum facta fuissent, intellexissent, Delphos profecti sunt, & cum illis habita inquisitione, ultores & ipsi Aesopi mortis fuerunt.